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GOVERNO ESTADO
OVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
desafetacdo de segmentos rodoviarios que
especifica e a transferéncia destes ao Municipio
de Umuarama.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a desafetar os segmentos da Rodovia
Estadual PR-482, do Sistema Rodoviario Estadual, a seguir discriminados:

| - segmento sob cdédigo 482S0135EPR, com extenséo aproximada de 0,63 km,
compreendido entre o ponto de coordenadas 23°44'42.53"S, 53°16'0.31"O
(Datum WGS84) e o ponto de referéncia 1155 do S.R.E 2020 de coordenadas
23°44'52.30"S, 53°16'19.78"0 (Datum WGS84),

Il - segmento sob cédigo 482S0145EPR, com 0,50 km de extensao,
compreendido entre o ponto referéncia 1155 do S.R.E 2020 de coordenadas
23°44'52.30"S, 53°16'19.78"0 (Datum WGS84) e o ponto de referéncia do 1156
do S.R.E 2020 de coordenadas 23°45'07.78"S, 53°16'20.91"0 (Datum WGS84);

lll - segmento sob cdédigo 482S0150EPR, com 2,92 km de extens&o,
compreendido entre o ponto de referéncia 1156 do S.R.E 2020 de coordenadas
23°45'07.78"S, 53°16'20.91"0 (Datum WGS84) e o ponto 52 do S.R.E 2020 de
coordenadas 23°46'41.08"S, 53°16'05.65"0 (Datum WGS84).

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo a transferir para 0 Municipio de Umuarama o
dominio dos segmentos da Rodovia Estadual PR-482 indicados nos incisos |, 1l
e lll do art. 1° desta Lei.

Paragrafo unico. A transferéncia tem por finalidade a incorporacdo de
segmentos de rodovia estadual implantada ao sistema viario sob jurisdicdo
municipal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 53/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto & deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
objetiva a municipalizagéo de trecho rodoviario da PR-482, entre a PR-323 e a
saida para o Municipio de Maria Helena, denominado localmente como “Estrada
do Bonfim”.

A proposta atende ao interesse publico, eis que o segmento se encontra
tomado por loteamentos ja urbanizados e esta na area de expans&o da cidade,
sendo que a municipalizagdo facilitara intervengdes para definir acessos
regulares, melhorar o fluxo de veiculos e pedestres e evitar acidentes.

Ainda, o presente Projeto justifica-se em razdoc da exigéncia de
autorizacéo legislativa para a disposicdo de bens iméveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a medida n&o acarreta aumento de
despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogéo das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Pigsidente
Excelentissimo Senhor e K : )-A —
Deputado ADEMAR TRAIANO \ \
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 16.031.018-9
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
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Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 8991/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 18 de abril de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 283/2023 - Mensagem n° 53/2023.

Curitiba, 18 de abril de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

. CAMILA BRUNETTA SILVA
233'7’.!21??2 ' v, Documento assinado eletronicamente em 18/04/2023, as 15:59, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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INFORMACAO N° 9010/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 18 de abril de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/04/2023, as 17:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9010 e o
codigo CRC 1F6ESA1DSE4ESED
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 5754/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 19/04/2023, as 09:13, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5754 e o
codigo CRC 1D6F8F1F8D5B4EC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 2314/2023

PARECER
PL N° 283/2023
AUTORIA: PODER EXECUTIVO — MSG N° 53/23

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAGAO DE
SEGMENTOS ~ RODOVIARIOS ~ QUE  ESPECIFICA E A
TRANSFERENCIA DESTES AO MUNICIPIO DE UMUARAMA.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 283/2023, tem por objetivo autorizar a
desafetagéo, do sistema rodoviario estadual, de trés segmentos da Rodovia Estadual PR - 482, descritos no artigo 1°
do Projeto:

| - segmento sob cddigo 482S0135EPR, com extens&o aproximada de 0,63 km,
compreendido entre o ponto de coordenadas 23°44'42.53"S, 53°16'0.31"0
(Datum WGS84) e o ponto de referéncia 1155 do S.R.E 2020 de coordenadas
23°44'52.30"S, 53°1619.78"C, (Datum WGS84);

Il - segmento sob codigo 482S0145EPR, com 0,50 km de extenséo,
compreendido entre o ponto referéncia 1155 do S.R.E 2020 de coordenadas
23°44'52.30"S, 53°16'19.78'10 (Datum WGS84) e o ponto de referéncia do
1156 do S.R.E 2020 de coordenadas 23°45'07.78"S, 53°16'20.91"0 (Datum
WGS84);

|1l - segmento sob codigo 482S0150EPR, com 2,92 km de extens&o,
compreendido entre o ponto de referéncia 1156 do S.R.E 2020 de coordenadas
23°45'07.78"S, 53°1620.91"0 (Datum WGS84) e o ponto 52 do S.R.E 2020 de
coordenadas 23°46'41.08"S, 53°16°05.65"0 (Datum WGS84).

Esses segmentos serdo transferidos ao Municipio de Umuarama, com a anuéncia do préprio Municipio (declaragao de
anuéncia anexa ao Projeto) e com a finalidade de que sejam incorporados ao sistema viario sob jurisdicdo municipal.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, o artigo 41 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana (RIALEP) atesta as
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competéncias desta Comissdo de Constituicdo e Justica (CCJ) para emitir parecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater estrutural das proposigdes.

Mencionada a competéncia desta CCJ para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposigdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto & competéncia para a propositura de projetos, verifica-se que a proposigao encontra amparo no artigo
162, inciso Ill, do RIALEP, que garante a iniciativa dos Projetos ao Governador do Estado. Seguindo a mesma
orientagdo, a Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65, estabelece regra assemelhada que inclusive
delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questao tem por finalidade a autorizagéo legislativa para desafetagdo de bem imével do Estado
(trés segmentos da Rodovia Estadual PR — 482), bem como sua transferéncia ao Municipio de Umuarama.

Sobre 0 tema, a nossa Constituicdo Estadual estabelece, em seu artigo 87, inciso lll, a competéncia privativa do
Governador do Estado para exercer a dire¢do superior da administracéo estadual:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

()

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢cdo superior da
administragdo estadual;

No que tange especificamente a desafetagao, trata-se do ato pelo qual o Poder Publico retira o bem sua destinagéo de
uso comum, sendo que sua iniciativa € do Poder Executivo. Nas palavras de José Cretella Junior, € o “fato ou a
manifestagdo de vontade do Poder Publico mediante a qual o bem do dominio publico é subtraido a dominialidade
publica para ser incorporado ao dominio privado, do Estado ou do administrado.” [1]

No presente caso, observamos que a desafetacdo € expressa, pois emanada da manifestagdo de vontade da
administragdo que a concretizara, obtendo a necessaria autorizagdo legislativa. Ainda, no que se refere a
municipalizagdo dos segmentos rodoviarios ao Municipio de Umuarama, prevista no artigo 2° do Projeto, a autorizagao
legislativa € requisito imposto pelo art. 10, |, “a” da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens imoveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou de uso
gratuito, exceto nos casos de:

I - doacgéo:

a) mediante autorizagdo legislativa, se o beneficiario for a Unido, outros
Estados, Distrito Federal ou Municipios, ou integrar-lhes a Administragdo direta
ou indireta, desde que, neste Ultimo caso, ndo explore atividade econémica, nos
termos do Art. 147 desta Constituigdo;
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A Lei Federal n° 14.133/2021 também regulamenta, em seu artigo 76, a alienagéo de bens da administragao publica,
exigindo a existéncia de interesse publico justificado e a prévia autorizagéo legislativa:

Art. 76. A alienacdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo e obedeceré as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as autarquias e as
fundagles, exigira autorizagdo legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leiléo, dispensada a realizag&o de licitagdo nos casos de:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 0rgdo ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto

nas alineas “f’, “g” e *h” deste inciso;

O Projeto possui anuéncia expressa do Municipio que recebera os segmentos rodoviarios. E o interesse publico foi
demonstrado na Justificativa, eis que o Poder Executivo Estadual esclareceu que “A proposta atende ao interesse
publico, eis que 0 segmento se encontra tomado por loteamentos ja urbanizados e esta na area de expanséo da
cidade, sendo que a municipalizagéo facilitara intervengées para definir acessos regulares, melhorar o fluxo de
veiculos e pedestres e evitar acidentes”.

Assim, a transferéncia, como demonstrado acima, é possivel (art. 10 da Constituigédo Estadual e no art. 76 da Lei
Federal n°® 14.133/2021) e, com a obtengéo da necessaria autorizagao legislativa, podera ser concretizada. No mais, a
transferéncia pretendida ndo acarreta aumento de despesa ou renuncia de receita.

Por fim, no que diz respeito a LC n°® 101/2000, o presente projeto ndo encontra nenhum obice em sua regular
tramitagdo, e, no que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem
como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, a redagao, a
alteracdo e a consolidacado das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 19 de abril de 2023.
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DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

Relator

[1]Cretella Junior apud DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. Atlas. S&o Paulo, p. 4429. 1996.

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

J:f:;:g::: V) Documento assinado eletronicamente em 25/04/2023, as 15:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2314 e o
c6digo CRC 1D6D8F2B4E4AD5CC

41/ 4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
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INFORMACAO N° 9233/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 283/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 25 de abril de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 27 de abril de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/04/2023, as 10:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9233 e o
codigo CRC 1E6B8A2B6BOA0OFC
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DESPACHO - DL N° 5902/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/04/2023, as 14:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5902 e o
codigo CRC 1D6E8B2C6EODOFF
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PARECER DE COMISSAO N° 2371/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 283/2023

PL n° 283/2023.

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 53/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETA(}Ap DE
TRECHOS RODOVIARIOS QUE ESPECIFICA E A TRANSFERENCIA
DESTES AO MUNICIPIO DE UMUARAMA.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n°® 53/2023, autoriza o poder executivo
a efetuar a desafetagéo de trechos rodoviarios que especifica e a transferéncia destes ao municipio de Umuarama.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes € Comunicagé@o, em consonancia ao disposto
no artigo 46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo
manifestar-se sobre proposi¢des relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteragdo de empreendimentos publicos, concessé@o de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n°® 283/2023, verifica manifestagéo
favoravel da Comiss&o de Constituicdo e Justica, aprovando sua constitucionalidade e legalidade.
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Ressalta-se que a proposta se coaduna com a interesse publico, visto que o segmento se encontra tomado
por loteamentos ja urbanizados e esta na area de expansdo da cidade, sendo que a municipalizagdo facilitara
intervengdes para definir acessos regulares, melhorar o fluxo de veiculos e pedestres e evitar acidentes.

Dessa forma, o Projeto de Lei esta em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser objeto de doagao
ou de utilizagdo gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica
de direito publico interno, 6rgdo ou fundagédo de sua administragdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Por fim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum 6bice
quanto a sua continuidade, no processo legislativo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras,
Transportes e Comunicacao, tendo em vista sua legalidade e regularidade administrativa, nos termos do RIALEP.

Curitiba, 9 de maio de 2023.

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
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DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Relator

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 16:31, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2371 e o
cédigo CRC 1A6B8D3F6F6B0ODB
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INFORMACAO N° 9543/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 283/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes € Comunicagao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 9 de maio de
2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 9 de maio de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 16:56, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DESPACHO - DL N° 6134/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 17:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6134 e o
codigo CRC 1C6B8F3C6EGE2AC
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DESPACHO N° 146/2023

DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO PLENARIO

A Comissdo Executiva para assinatura do autografo concernente ao PL 283/2023, de autoria do
Poder Executivo, aprovado em Sesséo Plenaria de 9 de maio de 2023.

Curitiba, 9 de maio de 2023.

Gianna Carneiro da Silva
Coordenadora de Autografia

Mat. 40876

De acordo.
Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

GIANNA DE SOUZA MARCONCIN CARNEIRO DA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 17:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

ASSINATURA
ELETRONICA

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 146 e o
cédigo CRC 1D6A8B3F6D6F4CD
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OFICIO DAP/CAUT N° 119/2023

Curitiba, 9 de maio de 2023.

Assunto: Envio de Autografo

Senhor Governador,

Em obediéncia ao disposto na Constituicdo Estadual, encaminho, em anexo, o autégrafo do Projeto
de Lei n.° 283/2023, de autoria do Poder Executivo, aprovado por esta Assembleia Legislativa em Sessao Plenéaria
de 9 de maio de 2023.

Respeitosamente,
Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente

Anexo

Excelentissimo Senhor

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado do Parana
Palécio Iguacu — Nesta Capital

IGCS

. DEPUTADO ADEMAR TRAIANO
J:f::::&::: ' v Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 19:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 119 e o
cédigo CRC 1C6F8B3D6D6C5DC

2/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Projeto de Lei n° 283/2023

(Autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a desafetacdo de
segmentos rodoviarios que especifica e a transferéncia destes
ao Municipio de Umuarama.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a desafetar os segmentos da Rodovia Estadual PR-482, do
Sistema Rodoviario Estadual, a seguir discriminados:

| - segmento sob codigo 482S0135EPR, com extensdo aproximada de 0,63 km, compreendido entre o
ponto de coordenadas 23°44'42.53"S, 53°16'0.31"0 (Datum WGS84) e o ponto de referéncia 1155 do S.R.E 2020 de
coordenadas 23°44'52.30"S, 53°16'19.78"0 (Datum WGS84);

[l - segmento sob codigo 482S0145EPR, com 0,50 km de extensdo, compreendido entre o ponto
referéncia 1155 do S.R.E 2020 de coordenadas 23°44'52.30"S, 53°16'19.78"0 (Datum WGS84) e o ponto de referéncia
do 1156 do S.R.E 2020 de coordenadas 23°45'07.78"S, 53°16'20.91"0 (Datum WGS84);

Il - segmento sob codigo 482S0150EPR, com 2,92 km de extens&o, compreendido entre o ponto de
referéncia 1156 do S.R.E 2020 de coordenadas 23°45'07.78"S, 53°16'20.91"0 (Datum WGS84) e o ponto 52 do S.R.E
2020 de coordenadas 23°46'41.08"S, 53°16'05.65"0 (Datum WGS84).

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo a transferir para 0o Municipio de Umuarama o dominio dos
segmentos da Rodovia Estadual PR-482 indicados nos incisos I, Il e Ill do art. 1° desta Lei.

Paragrafo unico. A transferéncia tem por finalidade a incorporagéo de segmentos de rodovia estadual
implantada ao sistema viario sob jurisdicdo municipal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, 9 de maio de 2023.

Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente
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Deputado ALEXANDRE CURI

1° Secretario

Deputada MARIA VICTORIA

27 Secretaria

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei objetiva a municipalizagdo de trecho rodoviario da PR-482, entre a PR-323 e a saida
para o Municipio de Maria Helena, denominado localmente como “Estrada do Bonfim”.

A proposta atende ao interesse publico, eis que o segmento se encontra tomado por loteamentos ja
urbanizados e esta na area de expansdo da cidade, sendo que a municipalizacdo facilitara intervengdes para definir
acessos regulares, melhorar o fluxo de veiculos e pedestres e evitar acidentes.

Ainda, justifica-se a medida em raz&o da exigéncia de autorizacdo legislativa para a disposi¢do de
bens imdveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituigdo Estadual do Parana.

Ndo obstante, cumpre ressaltar inexistir aumento de despesa ou mesmo renuncia de receita,
fazendo-se desnecessaria a adogdo das medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101,
de 4 de maio de 2000.

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

ASSINATURA '

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 19:44, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 20:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 21:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 963 e o
codigo CRC 1A6DBE3A6B6F6EE
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INFORMACAO N° 9597/2023

Informo que o Autografo do Projeto de Lei n° 283/2023, de autoria do Poder Executivo, foi
encaminhado a Casa Civil através do protocolo integrado do Estado do Parand, e-protocolo digital n® 16.031.018-9, no
dia 10 de maio de 2023.

Curitiba, 10 de maio de 2023.

Rafael Cardoso
Mat. 20.374

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

v, Documento assinado eletronicamente em 10/05/2023, as 15:29, conforme Ato da Comissdo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
;:1' https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 9597 e o
e codigo CRC 1A6ABA3A7C4E3CC
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